
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

Ing. Martin Kubelka, Ph.D. 

ředitel Magistrátu hlavního města Prahy 
 
 
 

Sídlo: Mariánské nám. 2, 110 01 Praha 1 
Tel.: 236 002 154, kontaktní centrum: 800 100 000 

1/9 E-mail: martin.kubelka@praha.eu, IS DS: 48ia97h 

 Praha 3. dubna 2024 

 Č. j.: MHMP  613460/2024 

 Počet listů/příloh: 9/0 

  

  

 

Vážený pane starosto, 

 

Magistrát hlavního města Prahy příslušný k  dozorové činnosti podle § 110 a násl. zákona 

č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o hlavním městě Praze“), tímto 

 

vyzývá městskou část Praha-Újezd, se sídlem Kateřinské náměstí 465/1, 149 00 Praha 4 – 

Újezd u Průhonic, aby do 30 kalendářních dnů ode dne doručení této výzvy 

 

zjednala nápravu 

 

rozhodnutí starosty městské části Praha-Újezd č. 1/2024 ze dne 9. ledna 2024 a rozhodnutí 

starosty městské části Praha-Újezd č. 3/2024 ze dne 9. ledna 2024 . 

 

 

 

 

 

Stručná charakteristika věci 

 

Dne 7. září 2023 starosta městské části Praha-Újezd vydal rozhodnutí č. 15/2023 o vyhlášení 

konkursního řízení na vedoucí pracovní místo ředitel/ka Základní školy Formanská, příspěvková 

organizace, se sídlem Na Vojtěšce 188, 149 00 Praha-Újezd (dále jen „Základní škola 

Formanská“) v souladu s § 166 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „školský zákon“).  

 

Oznámení o vyhlášení konkursního řízení bylo zveřejněno na úřední desce úřadu městské části 

Praha-Újezd (fyzické i elektronické) dne 25. září 2023 a sejmuto dne 14. listopadu 2023. 

Současně byla informace o vyhlášeném konkursním řízení zaslána tajemníkům úřadů městských 

částí hlavního města Prahy prostřednictvím e-mailu se žádostí o jeho zveřejnění. Městská část 

objednala zveřejnění oznámení dne 10. října 2023 a dne 24. října 2023 prostřednictvím inzerce 

*MHMPXPOAFB75* 
MHMPXPOAFB75 

mailto:martin.kubelka@praha.eu


 

2/9  

v Učitelských novinách. Termín pro doručení přihlášek do konkursního řízení byl stanoven na 

13. listopadu 2023.  

 

Starosta městské části Praha-Újezd jmenoval předsedu a členy konkursní komise. Jmenování 

sedmi členů komise je datováno dne 26. října 2023 a jmenování osmého člena komise je datováno 

dne 8. listopadu 2023. Konkursní komise poprvé zasedala dne 14. listopadu  2023. Na zasedání 

bylo konstatováno, že do konkursního řízení podalo přihlášku šest uchazečů, všichni uchazeči 

podali přihlášku včas a splňují předepsané podmínky a budou pozváni ke konkursnímu řízení. 

Termín konání konkursního řízení byl stanoven na 14. prosince 2023. Všem uchazečům byla 

následně odeslána pozvánka na konkurs, a to 20. a 21. listopadu 2023.  

 

Dne 14. prosince 2023 proběhl konkurs se všemi uchazeči za přítomnosti všech členů konkursní 

komise. Komise se usnesla, že všichni uchazeči splňují předepsané podmínky a komise navrhla 

jako vhodného kandidáta na místo ředitele/ky Základní školy Formanská Mgr. Helenu Patákovou 

a Mgr. Tomáše Kunsta. Pořadí uchazečů bylo zvoleno následovně – 1. Mgr. Helena Patáková, 

2. Mgr. Tomáš Kunst.  

 

Dne 9. ledna 2024 rozhodl starosta městské části Praha-Újezd rozhodnutím č. 1/2024 o jmenování 

Mgr. Heleny Patákové na pracovní místo ředitelky příspěvkové organizace Základní 

škola Formanská s účinností od 1. března 2024 (stejného dne byl vydán jmenovací dekret). 

Dne 9. ledna 2024 rozhodl starosta městské části rozhodnutím č. 3/2024 o odvolání Mgr. Tomáše 

Kunsta z pracovního místa ředitele příspěvkové organizace Základní škola Formanská s účinností 

od 1. března 2024.  

 

 

Postup Magistrátu hlavního města Prahy v  rámci dozorového šetření 

 

Zastupitelstvo hlavního města Prahy svým usnesením č. 11/1 dne 22. února 2024 uložilo radě 

hlavního města Prahy ve spolupráci s ředitelem Magistrátu hlavního města Prahy prověřit 

konkursní řízení na vedoucí pracovní místo ředitel/ka Základní školy Formansk á. Magistrát 

hlavního města Prahy na základě uvedeného usnesení zahájil dozorovou činnost ve smyslu § 110 

a násl. zákona o hlavním městě Praze, podle kterých vykonává dozor nad vydáváním a obsahem 

usnesení, rozhodnutí a jiných opatření orgánů městských částí hlavního města Prahy v samostatné 

působnosti, a vyžádal si od městské části podklady k  posouzení zákonnosti rozhodnutí starosty 

městské části Praha-Újezd č. 1/2024 a č. 3/2024 ze dne 9. ledna 2024.  

 

Magistrát hlavního města Prahy v této věci obdržel od městské části Praha-Újezd jakožto 

zřizovatele Základní školy Formanská požadované podklady, a to 1) rozhodnutí starosty 

o vyhlášení konkursního řízení a usnesení zastupitelstva městské části Praha-Újezd; 2) oznámení 

o vyhlášení konkursního řízení; 3) způsoby zveřejnění vyhlášení konkursního řízení; 4) pozvánky 

na jednání konkursní komise a jmenování členů konkursní komise; 5) pozvánky ke konkursnímu 

řízení zaslané uchazečům; 6) zápis z 1. jednání konkursní komise; 7) zápis z 2. jednání konkursní 

komise; 8) splnění zákonných předpokladů uchazečky Mgr. Heleny Patákové; 9) rozhodnutí 



 

3/9  

starosty o jmenování ředitelky a o odvolání ředitele a usnesení zastupitelstva Praha-Újezd; 10) 

jmenovací dekret nové ředitelky; 11) funkční období ředitele (jmenování ředitele školy z roku 

2018).  

 

 

Právní posouzení 

 

Po posouzení všech relevantních skutečností dospěl Magistrát hlavního města Prahy k závěru, 

že došlo k porušení školského zákona . Magistrát hlavního města Prahy přitom vycházel 

z následujících skutečností. 

 

Podle § 166 odst. 2 školského zákona ředitele školské právnické osoby zřizované ministerstvem, 

krajem, obcí nebo svazkem obcí, ředitele příspěvkové organizace nebo vedoucího organizační 

složky státu nebo její součásti (dále jen „škola“) jmenuje na vedoucí pracovní místo zřizovatel na 

základě jím vyhlášeného konkursního řízení. Konkurs na vedoucí pracovní místo ředitele školy 

může zřizovatel vyhlásit v období od začátku šestého měsíce do konce čtvrtého měsíce před 

uplynutím období 6 let výkonu práce na pracovním místě ředitele školy nebo školského zařízení 

(dále jen „šestileté období“); v takovém případě zřizovatel odvolá ředitele k poslednímu dni 

šestiletého období (§ 166 odst. 3 školského zákona). Ředitelem školy může být jmenován pouze 

ten, kdo splňuje předpoklady pro výkon činnosti ředitele školy stanovené zvláštním právním 

předpisem [zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pedagogických pracovnících“)] . 

 

Náležitosti vyhlášení konkursního řízení, složení konkursních komisí pro posuzování uchazečů 

o jmenování na vedoucí pracovní místo ředitele školy a pravidla pro sestavování, činnost 

a rozhodování konkursních komisí stanoví vyhláška č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního 

řízení a konkursních komisích, ve znění vyhlášky č. 107/2019 Sb. (dále jen „vyhláška“).  

 

Starosta městské části rozhodl o vyhlášení konkursního řízení na vedoucí pracovní místo 

ředitel/ka Základní školy Formanská v souladu § 94 odst. 2 písm. g) ve spojení s § 95 odst. 2 

zákona o hlavním městě Praze z pozice zřizovatele školy ve spojení s § 166  odst. 3 školského 

zákona. Ustanovení § 166 odst. 3 školského zákona stanoví, že:  

 

„V období od začátku šestého měsíce do konce čtvrtého měsíce před uplynutím období 6 let výkonu 

práce na pracovním místě ředitele školy nebo školského zařízení uvedeného v odstavci 2 (dále jen 

‘šestileté období’) může zřizovatel vyhlásit na toto pracovní místo konkurs; v takovém případě 

odvolá ředitele k poslednímu dni šestiletého období. Zřizovatel vyhlásí konkurs a odvolá ředitele 

vždy, obdrží-li před začátkem lhůty pro vyhlášení konkursu návrh na jeho vyhlášení od České 

školní inspekce nebo školské rady. Jestliže zřizovatel nevyhlásí konkurs a neodvolá ředitele podle 

věty první nebo druhé, počíná dnem následujícím po konci dosavadního šestiletého období běžet 

další šestileté období.“. 

 



 

4/9  

Oznámení o konkursním řízení bylo zveřejněno dne 25. září 2023, tedy v období od začátku 

šestého měsíce do konce čtvrtého měsíce před uplynutím období 6 let výkonu práce na pracovním 

místě ředitele školy, neboť šestileté funkční období dosavadního ředitele Základní školy 

Formanská započalo dne 1. března 2018. Oznámení bylo zveřejněno na úřední desce úřadu 

městské části Praha-Újezd a dále v inzerci Učitelských novin, tedy v souladu s § 3 odst. 1 

vyhlášky. Oznámení bylo zveřejněno po dobu 51 dní. Součástí oznámení musí být: a) označení 

vedoucího pracovního místa a název a sídlo právnické osoby vykonávající činnost školy; 

b) předpoklady pro výkon činnosti ředitele podle jiného právního předpisu; c) název a adresa 

zřizovatele, na kterou se doručují přihlášky; d) obsahové náležitosti přihlášky a termín jejího 

podání (§ 3 odst. 1 vyhlášky). Všechny náležitosti byly v  oznámení uvedeny. Oznámení 

o vyhlášení konkursního řízení musí dále obsahovat upozornění, že uchazeči mohou být 

hodnoceni i na základě jiného nástroje personálního výběru, než je řízený rozhovor podle § 5 

odst. 1 vyhlášky (dále jen „doplňkové hodnocení“), pokud bude v konkursu využit, a jeho 

rámcový popis. Doplňkové hodnocení nebylo v  konkursním řízení využito. 

 

Předsedu a další členy konkursní komise (dále jen „komise“) pro posuzování uchazečů 

o jmenování na vedoucí pracovní místo ředitele školy jmenoval starosta městské části v souladu 

s § 1 odst. 1 vyhlášky, a to více než 30 dnů před konáním konkursu (konkurs se konal dne 

14. prosince 2023 a členové komise byli jmenováni dne 26. října a 8. listopadu 2023).  

 

Členy komise byli v souladu s § 2 odst. 3 vyhlášky jmenováni: 

a) 2 členové určení zřizovatelem, 

b) 1 člen určený krajským úřadem (zde Magistrátem hlavního města Prahy),  

c) 2 členové, kterými jsou odborník v oblasti státní správy, organizace a řízení ve školství podle 

druhu a typu příslušné školy nebo školského zařízení, personalista nebo psycholog, určení Českou 

školní inspekcí, 

d) 1 člen, kterým je pedagogický pracovník příslušné právnické osoby vykonávající činnost školy, 

určený tajnou volbou pedagogické rady, v níž získá nadpoloviční většinu hlasů všech přítomných 

členů pedagogické rady, 

e) 1 člen, kterým je školní inspektor České školní inspekce, a  

f) 1 člen, kterým je člen školské rady zvolený zákonnými zástupci nezletilých žáků a zletilými 

žáky nebo studenty, určený volbou školské rady, je-li zřízena; pokud je za zákonné zástupce 

nezletilých žáků a zletilé žáky nebo studenty do školské rady zvolen jen 1 člen, považuje se za 

určeného tento člen. 

 

Komise na prvním zasedání dne 14. listopadu 2023 rozhodla o odeslání pozvánky na konkurs 

všem přihlášeným uchazečům a pověřila tajemnici komise jejich rozesláním. V  pozvánce musí 

být uvedeno místo, datum a hodina konání konkursu a musí být odeslána nejpozději 14 dní přede 

dnem konání konkursu, a to doporučenou zásilkou s dodejkou na adresu, kterou uchazeč sdělí 

v přihlášce, nebo do datové schránky, pokud ji uchazeč uvedl v přihlášce, nebo na adresu 

elektronické pošty uchazeče, pokud ji uchazeč uvedl v přihlášce (§ 4 odst. 5 vyhlášky). Pozvánky 

byly odeslány dne 20. a 21. listopadu 2023 a obsahovaly informaci, že se konkursní řízení bude 

konat dne 14. prosince 2023 od 9 hodin (poslední konkurs proběhl v  11.45 hodin, uchazeči byli 



 

5/9  

zváni po 30 minutách) v zasedací místnosti Úřadu městské části Praha-Újezd, Kateřinské náměstí 

465/1, Praha 4 – Újezd u Průhonic. Podmínka § 4 odst. 5 vyhlášky byla splněna.  

 

O průběhu konkursního řízení pořizuje tajemník komise zápis. Zápis komise je datován dne 

14. prosince 2023 a je vyhotoven tajemnicí komise. Obsah zápisu stanoví § 6 odst. 1 vyhlášky. 

Zápis komise ze dne 14. prosince 2023 v  souladu s vyhláškou obsahuje:  

- seznam členů komise, 

- datum vyhlášení konkursního řízení; 

- seznam uchazečů, 

- usnesení komise o vhodnosti uchazeče s uvedením, zda pro výkon činnosti ředitele jsou vhodní 

dva nebo více uchazečů, 

- pořadí uchazečů u jednotlivých členů komise podle § 5 odst. 3 vyhlášky a doklad o výsledném 

pořadí uchazečů podle § 5 odst. 4 vyhlášky, u nichž se komise usnesla na základě § 5 odst. 2 

vyhlášky, že jsou vhodní pro výkon činnosti ředitele.  

 

Pro úplnost lze zopakovat, že se komise usnesla, že všichni uchazeči splňují předepsané podmínky 

a navrhla jako vhodného kandidáta na místo ředitele/ky Základní školy Formanská Mgr. Helenu 

Patákovou a Mgr. Tomáše Kunsta. Pořadí uchazečů bylo zvoleno následovně – 1. Mgr. Helena 

Patáková, 2. Mgr. Tomáš Kunst. 

 

Podklady prokazující splnění zákonných podmínek Mgr. Helenou Patákovou pro výkon funkce 

ředitelky školy nebyly Magistrátu hlavního města Prahy ze strany městské části předloženy. 

Městská část v této věci doložila čestné prohlášení o jejich splnění.  

 

Vzhledem k čestnému prohlášení a kontrole splnění podmínek pro výkon funkce ředitelky školy 

komisí má Magistrát hlavního města Prahy za to, že podmínky pro výkon funkce ve smyslu 

zákona o pedagogických pracovnících byly splněny. 

 

V rozporu s § 6 odst. 1 písm. a) a b) vyhlášky zápis neobsahuje úplné znění vyhlášení konkursního 

řízení a způsob vyhlášení konkursního řízení. Zápis rovněž neobsahuje uvedení pořadí uchazečů 

u jednotlivých členů komise ani nebyly doloženy případné přílohy, prokazující tuto skutečnost. 

Dle názoru Magistrátu hlavního města Prahy se však nejedná o  natolik závažné porušení právního 

předpisu, aby bylo nutné konstatovat nezákonnost konkursního řízení. Jedná se toliko o formální 

nedostatek zápisu. Oznámení o vyhlášení konkursního řízení bylo z formálního i obsahového 

hlediska v souladu s právními předpisy. Skutečnost, že nebylo uvedeno v  zápise komise na této 

skutečnosti nic nemění. Stejné závěry lze uplatnit i na absenci informace o  způsobu vyhlášení 

konkursního řízení v zápise. Rovněž tak není sporu o výsledku hlasování komise o konečném 

pořadí uchazečů. 

 

Následně starosta městské části Praha-Újezd vydal dne 9. ledna 2024 rozhodnutí č. 1/2024 

o jmenování Mgr. Heleny Patákové ředitelkou Základní školy Formanská s účinností od 1. března 

2024, přičemž vydal rozhodnutí č. 3/2024 ze dne 9. ledna 2024 o odvolání dosavadního ředitele 



 

6/9  

Mgr. Tomáše Kunsta z vedoucího pracovního místa ředitele Základní školy Formanská 

s účinností od 1. března 2024. 

 

Zřizovatel školy může, resp. musí odvolat ředitele školy pouze z  taxativně vymezených důvodů 

uvedených v § 166 odst. 4 a 5 školského zákona. Kromě těchto důvodů je dále možné odvolat 

ředitele školy k poslednímu dni šestiletého období, pokud bylo na vedoucí pracovní místo 

vyhlášeno konkursní řízení ve stanoveném období (k tomu viz výše; § 166 odst. 3 školského 

zákona). Jak již bylo uvedeno, šestileté období dosavadního ředitele Základní školy Formanská 

započalo dne 1. března 2018, kdy byl dosavadní ředitel školy jmenován do funkce. Pro určení 

posledního dne tohoto období je nezbytné určit způsob počítání času, tedy zda se bude v  případě 

pojmu „období“ jednat o lhůtu či o dobu. 

 

Školský zákon počítání času neupravuje, subsidiárně se proto použije zákon č. 262/2006 Sb., 

zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákoník práce“). Dobou se rozumí „časový 

úsek, jehož uplynutí má za následek vznik, změnu nebo zánik práv a povinností, aniž je potřeba 

pro vyvolání tohoto právního následku zvláště projevit vůli“. Lhůta je „časový úsek stanovený 

k uplatnění práva u druhého účastníka právního vztahu, popřípadě u jiné osoby, nebo u soudu“ 

(Bělina, M., Drápal, L. a kol.: Zákoník práce. Komentář. 4. vydání. Praha: C. H. Beck, 

2023. s. 1502.). Podle komentářové literatury je pro rozlišení mezi lhůtou a dobou v  zákoníku 

práce klíčové jazykové rozlišení (P. Hůrka a kol.: Zákoník práce: Komentář. 7. vydání. Wolters 

Kluwer, komentář k § 333). Nejvyšší soud však ve svém rozsudku 21 Cdo 935/2019 ze dne 

18. prosince 2019 judikoval, že rozhodující pro stanovení, zda jde o dobu nebo lhůtu, není 

výslovné označení v zákoně, ale jaký charakter stanovený časový úsek má: „Na tom nic nemění 

skutečnost, že je v ustanovení § 61 odst. 3 zák. práce uveden pojem „lhůta“. Zákoník práce 

v používaném znění totiž mezi pojmy „lhůta“ a „doba“ z hlediska jejich obsahu důsledně 

nerozlišoval. Rozhodující proto je, jaký charakter stanovený časový úsek měl. Dikce „může použít 

souhlas …. jen ve lhůtě…“ znamená, že zaměstnavatel může souhlasu odborové  organizace 

k rozvázání pracovního poměru použít jen po omezenou dobu, protože jinak (po jejím uplynutí) 

souhlas zaniká.“.  

 

V nyní řešeném případě však zákonodárce zvolil pojem „období“, které slouží k určení doby, 

kdy je možné za splnění podmínky vyhlášení konkursního řízení dosavadního ředitele školy 

(bez jakéhokoliv důvodu) odvolat. Jinými slovy marným uplynutím tohoto období pracovní 

poměr pokračuje a řediteli začíná běžet další šestileté období, tedy se pracovní poměr 

„prodlužuje“ a dochází ke změně práv a povinností. Jedná se tedy o časový úsek, jehož uplynutí 

má za následek změnu práv a povinností, aniž by bylo nutné k vyvolání tohoto následku projevit 

vůli. Šestileté období naplňuje definiční znaky pojmu doba (viz výše). Naopak toto období 

neslouží k uplatnění práva u druhého účastníka právního vztahu nebo u soudu. Nemůže se tedy 

z povahy věci jednat o lhůtu. 

 

Podpůrně lze rovněž použít příměr k  pracovnímu poměru. Jmenováním na vedoucí pracovní 

místo ředitele školy vzniká pracovní poměr na dobu neurčitou. Ve stejném okamžiku začíná 

plynout šestileté období, na které navazuje další šestileté období, a to do doby, kdy se zřizovatel 



 

7/9  

rozhodne vyhlásit na toto místo konkurs. Počátek pracovního poměru tak logicky splývá 

s počátkem šestiletého období. Pokud by bylo toto období považováno za lhůtu, její počátek 

by připadl na den následující po dni, kdy došlo ke jmenování (skutečnost určující počátek 

lhůty). Pokud by tedy došlo ke jmenování dne 1. března 2018, počátek šestiletého období 

by se začal počítat až od 2. března 2018 a poslední den šestiletého období by připadl na sobotu 

2. března 2024. Připadne-li konec lhůty na sobotu, neděli nebo svátek, je posledním dnem 

lhůty nejbližší příští pracovní den. Konec šestiletého období jakožto lhůty by tak připadl 

na 4. března 2024. Ani v případě tohoto právního výkladu by tak dosavadní ředitel nebyl odvolán 

k poslednímu dni šestiletého období. 

 

Z uvedeného vyplývá, že šestileté období má charakter doby, nikoliv lhůty, a je nutné na počítání 

času šestiletého období uplatnit § 333 zákoníku práce. Podle tohoto ustanovení počíná doba 

prvním dnem a končí uplynutím posledního dne stanovené nebo sjednané doby; to platí také 

v případě, kdy je uplynutím doby podmíněn vznik nebo zánik práva.  Ve smyslu komentářové 

literatury „Stanovená nebo sjednaná doba tedy začíná dnem, kdy nastala skutečnost rozhodná pro 

její počátek (nikoli až dnem, který následuje po této skutečnosti), a skončí posledního dne 

stanovené nebo sjednané doby bez ohledu na to, zda se takový den pojmenováním nebo číslem 

shoduje se dnem, v němž nastala skutečnost, od níž se doba počítá, a zda takový den připadne na 

sobotu, neděli nebo svátek.“ (Bělina, M., Drápal, L. a kol.: Zákoník práce. Komentář. 4. vydání. 

Praha: C. H. Beck, 2023. s. 1504.).  

 

Šestileté funkční období ředitele školy Mgr. Tomáše Kunsta započalo dnem 1. března 2018 

a skončilo ve 24.00 hodin dne 29. února 2024. K tomuto dni měl starosta městské části 

dosavadního ředitele odvolat, a to v souladu s § 166 odst. 3 školského zákona [V období od 

začátku šestého měsíce do konce čtvrtého měsíce před uplynutím období 6  let výkonu práce na 

pracovním místě ředitele školy nebo školského zařízení uvedeného v  odstavci 2 (dále jen 

„šestileté období“) může zřizovatel vyhlásit na toto pracovní místo konkurs; v takovém případě 

odvolá ředitele k poslednímu dni šestiletého období]. Starosta městské části však v rozhodnutí 

č. 3/2024 ze dne 9. ledna 2024 odvolal dosavadního ředitele s účinností od 1. března 2024, a to 

v rozporu s již zmíněným § 166 odst. 3 školského zákona. Z tohoto pohledu tedy nebylo 

postupováno v souladu s kogentním ustanovením školského zákona. S účinností od 1. března 

2024 již nebylo možné stávajícího ředitele odvolat z důvodu uvedeného v § 166 odst. 3 školského 

zákona, ale toliko z důvodů uvedených v § 166 odst. 4 a 5 školského zákona.  

 

Rozhodnutí č. 3/2024 ze dne 9. ledna 2024 proto bylo Magistrátem hlavního města Prahy 

shledáno v rozporu s ustanovením § 166 odst. 3 školského zákona. Existuje totiž důvodná 

domněnka, že Mgr. Tomáš Kunst i nadále formálně vykonává funkci ředitele školy, je likož 

v souladu s § 166 odst. 3 in fine, jestliže zřizovatel nevyhlásí konkurs a neodvolá ředitele podle 

věty první nebo druhé, počíná dnem následujícím po konci dosavadního šestiletého období běžet 

další šestileté období. Aby mohlo dojít ke skončení funkčního období dosavadního ředitele, musí 

být splněny obě podmínky současně. Konkursní řízení bylo zřizovatelem vyhlášeno a proběhlo 

v souladu se zákonem a vyhláškou, ovšem druhá podmínka, a to odvolání dosavadního ředitele 

k poslednímu dni jeho funkčního období, splněna nebyla. Mgr. Tomáši Kunstovi by tak ex lege 



 

8/9  

započalo dne 1. března 2024 běžet další funkční období. Obdobně je uvedeno i v důvodové 

zprávě k zákonu č. 82/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, a některé další zákony, kterým byl novelizován § 166 odst. 3 školského zákona do 

současného znění. Důvodová zpráva uvádí, že v případě, že zřizovatel ředitele neodvolá, 

počíná řediteli běžet nové šestileté období. 

 

Vzhledem k tomu, že dosavadní ředitel Základní školy Formanská nebyl odvolán v  souladu se 

zákonem včas a v okamžiku odvolání mu již započalo běžet nové funkční období, nemohla být 

na (obsazené) vedoucí pracovní místo jmenována Mgr. Helena Patáková. Z tohoto důvodu shledal 

Magistrát hlavního města Prahy rozhodnutí č. 1/2024 ze dne 9. ledna 2024 nezákonným, neboť 

uchazeče nelze jmenovat na již obsazené vedoucí pracovní místo.  

 

Pro úplnost lze ještě uvést, že městská část Praha-Újezd Magistrátu hlavního města Prahy sdělila, 

že při odvolání dosavadního ředitele školy postupovala v  souladu s názorem Bezplatné právní 

poradny Svazu měst a obcí ČR zveřejněným na internetové stránce www.vzdelanyzastupitel.cz. 

Podle poradny zanikne dosavadnímu řediteli funkce za zákona, pokud bylo řádně a včas 

vyhlášeno konkursní řízení, a tudíž odvolání z funkce není na místě. Magistrát hlavního města 

Prahy se domnívá, že se jedná o interpretaci staré právní úpravy § 166 školského zákona, která 

již není účinná, neboť školský zákon ve znění účinném do 30. dubna 2015 výslovně nestanovil 

povinnost dosavadního ředitele odvolat, naopak ředitel školy byl jmenován na dobu určitou 

6 let a k zamezení započetí běhu nového funkčního období postačilo vyhlášení konkurzu. 

Magistrát hlavního města Prahy proto zkoumal, ve kterém roce bylo stanovisko Bezplatné právní 

poradny naposledy aktualizováno. Prostřednictvím digitálního archivu, který uchovává historické 

podoby webových stránek (www.web.archive.org), bylo zjištěno, že záznam tohoto právního 

výkladu Bezplatné právní poradny nebyl změněn minimálně od roku 2013. Z uvedeného plyne, 

že informace poskytované Bezplatnou právní poradnou nejsou pravděpodobně průběžně 

aktualizovány v souvislosti s novelizací právních předpisů, resp. novelizací školského zákona. 

 

 

Závěr 

 

Ve smyslu § 110 a násl. zákona o hlavním městě Praze Magistrát hlavního města Prahy konstatuje, 

že podle jeho právního názoru jsou rozhodnutí starosty městské části Praha -Újezd č. 1/2024 

a č. 3/2024 ze dne 9. ledna 2024 z výše uvedených důvodů v rozporu s § 166 odst. 3 školského 

zákona a vyzývá proto městskou část, aby do 30 kalendářních dnů ode dne doručení této výzvy 

zjednala nápravu. Zjednání nápravy lze provést zrušením uvedených rozhodnutí starosty městské 

části. 

 

Nejpozději do 7 kalendářních dnů od uplynutí výše uvedené lhůty ke zjednání nápravy žádám 

městskou část o podání informace k výše uvedenému číslu jednacímu Magistrátu hlavního města 

Prahy, zda byla náprava zjednána či nikoliv, včetně zaslání rozhodnutí příslušného orgánu 

městské části (starosty městské části). 

http://www.vzdelanyzastupitel.cz/
http://www.web.archive.org/


 

9/9  

 

V případě, že městská část v uvedené lhůtě nezjedná nápravu nebo městská část Magistrátu 

hlavního města Prahy sdělí, že nápravu nezjedná, přistoupí Magistrát hlavního města Prahy podle 

§ 110 odst. 4 zákona o hlavním městě Praze k  podání návrhu soudu na zrušení shora uvedených 

rozhodnutí starosty městské části.   

 

 

S pozdravem 

 

 

 

 

 

 

Ing. Martin Kubelka, Ph.D. 

ředitel Magistrátu hlavního města Prahy 

podepsáno elektronicky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážený pan 

Václav Drahorád 

starosta městské části Praha-Újezd 

ID datové schránky: 2w9bx6s 


		2024-04-03T12:06:12+0000




